
• změním obor studia
• bydlím u kamaráda/ky
• mám brigádu
• přestěhoval/a jsem se, změnu oznámím
• bydlím stále u svých pěstounů
• jsem v exekuci, je vedeno dědické řízení, a přesto mi dávka zů-

stává
• mám výživné vyšší než zaopatřovací příspěvek, náleží mi daný 

rozdíl
• zaopatřovací příspěvek je započitatelným příjmem pro další dávky
• pobírám sirotčí nebo invalidní důchod, náleží mi tak pouze část 

dávky

Kde získám další praktické informace:
www.mpsv.cz/zaopatrovaci-prispevek
www.uradprace.cz/davky-pestounske-pece-a-zaopatrovaci-
-prispevky1

Kontakt na mého sociálního kurátora:

• finanční pomoc od státu
• možnost se poradit
• šanci vystudovat
• posunout se v životě správným směrem
• vytvořit si představu – plán v oblasti bydlení, budoucího zaměst-

nání, financí i sociálních vztahů, naučit se hospodařit s penězi 

Co je mým úkolem a jaká je má role? 
• aktivní přístup a značná angažovanost na podobě svého budou-

cího života
• studovat, hlásit změnu studijního oboru (bez vážných důvodů 

mohu změnit školu pouze 3x)
• spolupracovat se sociálním kurátorem při vypracování, vyhodno-

cování a aktualizaci individuálního plánu mladého dospělého
• plnit úkoly, které jsou v individuálním plánu nastavené
• dodržovat termíny a data společných setkání se sociálním ku-

rátorem (četnost setkání je nastavena dle mých individuálních 
potřeb a schopností)

• písemně, ve lhůtě do 8 dnů ohlásím Krajské pobočce Úřadu prá-
ce ČR (kde byla žádost podána) změny, které by mohly ovlivnit 
průběh řízení o dávce zaopatřovacího příspěvku. Stejná povin-
nost se  vztahuje i  k  situaci, kdy zaopatřovací příspěvek byl již 
přiznán a je vyplácen. Stejná oznamovací povinnost platí i na vy-
zvání Úřadu práce ČR.

ODCHÁZÍM  
A CO BUDE 
DÁL…? 
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK 

INFORMACE PRO MLADÉHO 
DOSPĚLÉHO

www.msk.cz

Co mohu 
získat?

Zpracováno ke dni 1. 5. 2023
odbor sociálních věcí krajského úřadu MSK

Podstatné 
myšlenky



Jaké možnosti se mi nabízí?

OPAKUJÍCÍ SE  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK

Opakovaná finanční pomoc pro mladého dospělého, který nevy-
růstal ve  vlastní rodině, je zletilý a  v  současné době studuje denní 
studium nebo jinou formu studia při dále splněných podmínkách. 

Jeho výše je 17 250 Kč za měsíc po celou dobu studia.

Podmínky nároku pro opakující se zaopatřovací příspěvek
• dovršil/a jsem 18 let
• studuji za dále splněných podmínek 
• jsem trestně bezúhonný/á 
• před dovršením zletilosti jsem byl/a nejméně 1 rok v pěstounské 

péči, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc nebo v ústavní 
výchově. Přesná potřebná doba pobytu v náhradní péči pro při-
znání příspěvku je dána zákonem a vyznat se v  tom mi pomůže 
sociální kurátor a pracovník Úřadu práce ČR. Sociální kurátor je 
sociální pracovník obecního úřadu obce s  rozšířenou působnosti 
dle trvalého nebo faktického pobytu mladého dospělého.

• mám zpracovaný individuální plán mladého dospělého, se kterým 
mi pomůže sociální kurátor

I když to s dávkou zaopatřovacího příspěvku nevyjde, může mi soci-
ální kurátor poradit s dalším řešením životní situace. Vždy mám mož-
nost navštívit sociálního kurátora a svou situaci s ním prodiskutovat. 

JEDNORÁZOVÝ  
ZAOPATŘOVACÍ PŘÍSPĚVEK 

Jednorázová finanční pomoc pro mladého dospělého, který nevy-
růstal ve vlastní rodině, je zletilý, ale již nestuduje, popřípadě studuje 
a vykonává výdělečnou činnost.

Jeho výše je 28 500 Kč a mohu o něj požádat POUZE JEDNOU, a to 
maximálně 1 rok zpětně od splnění podmínek.

Podmínky nároku pro jednorázový zaopatřovací příspěvek
• dovršil/a jsem 18 let
• před dosažením zletilosti jsem pobýval/a v ústavní výchově nebo 

v náhradní rodinné péči

S kým budu při vyřízení a pobírání 
zaopatřovacího příspěvku spolupracovat? 

• sociální kurátor na úřadě obce s rozšířenou působností (městský 
úřad nebo magistrát města)

• pracovník Úřadu práce ČR, který vyřizuje zaopatřovací příspěvek 

Sociální kurátor  
– „parťák“, kterému můžu věřit

Sociální kurátor – tento název sice budí respekt, ale skrývá 
se za ním sociální pracovník, který se vyzná v pravidlech a podmín-
kách k zaopatřovacímu příspěvku, zdarma mi pomůže i se složitější-
mi záležitostmi, a především je tu pro mě. 

• vysvětlí, pomůže, nasměřuje 
• sepíše se mnou individuální plán mladého dospělého, který je ne-

zbytný pro pobírání příspěvku
• má pochopení pro to, že se v úředních věcech nevyznám
• za to vše bude ode mě chtít jen zodpovědný přístup k naplánova-

ným schůzkám a plnění společně nastavených cílů 
• sídlí na obecním úřadu obce s rozšířenou působností či na magis-

trátě města (odbor sociálních věcí)

Jak na to?
Žádost o zaopatřovací příspěvek můžu podat v den dosažení zle-
tilosti nebo plné svéprávnosti, ale také kdykoliv poté, pokud stále 
splňuji podmínky pro jeho přiznání.

Žádost (písemný formulář) se podává na Krajské pobočce Úřadu prá-
ce ČR dle místa trvalého pobytu – osobně, poštou. Pokud je skutečné 
bydliště jiné než trvalé, lze podat žádost na kterémkoliv kontaktním 
pracovišti ÚP (v  rámci jednoho kraje – krajská příslušnost), žádost 
bude dále postoupena pobočce ÚP dle místa trvalého pobytu.

Povinné náležitosti žádosti, které musím poskytnout: 
• informace, jakým způsobem má být dávka vyplácena (účet, pe-

něžní poukázka) 
• doklad prokazující nezaopatřenost – potvrzení o studiu, souvise-

jící podklady

Povinné náležitosti žádosti – spolupráce se sociálním kurátorem:
• rozhodnutí soudu (svěření do pěstounské péče, ústavní výchovy, 

předčasná plná svéprávnost) 
• údaj o tom, zda byla pěstounská péče zprostředkována orgány 

sociálně právní ochrany dětí 
• údaj o  tom, zda důvodem svěření do  pěstounské péče nebo 

ústavní výchovy bylo oboustranné osiření, rodiče ve vazbě či vě-
zení nebo v sociálním/zdravotním zařízení 

• potvrzení sociálního kurátora, že byl vypracován individuální plán 
mladého dospělého 

Individuální plán mladého dospělého (IMPD)
• sociální kurátor se mnou sepíše smysluplný plán s konkrétními 

cíli, které mi pomohou k osamostatnění 
• IMPD obsahuje: 

- rozsah spolupráce mladého dospělého a sociálního kurátora 
- vymezení spolupráce na přípravách budoucího povolání a sa-

mostatného hospodaření
- způsob pomoci při hledání bydlení a zaměstnání 
- kroky k přípravě na partnerský a rodinný život 

• vždy odráží aktuální potřeby a řešená témata (hmotné zajištění, 
zdravotní péče, využití potřebných služeb apod.)

• sociální kurátor se mnou pak pravidelně (nejméně jednou za 6 mě-
síců) přehodnotí a zaktualizuje nastavené cíle vzájemné spolupráce

Nacházím se v nelehké životní etapě. Stojím 
před životním rozhodnutím – „Co bude dál?“. 
Je důležité promyslet své kroky, kterým smě-
rem se můj život bude ubírat. Mám zodpověd-
nost sám/a za sebe, a to není snadné. Naštěstí 
mám také možnost volby. 

Nejsem na to sám/a, stačí mít zájem a odhod-
lání spolupracovat. Nabízí se možnost finanční 
pomoci i konkrétní podpory, a to v podobě 
opakujícího se zaopatřovacího příspěvku. 


